ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Programa de Desenvolvimento Rural (PDR 2020), em “final de vida”, mas ainda em vigor, é

um instrumento fundamental na promoção da inovação, competitividade e rejuvenescimento do

setor agrícola nacional. Como também o é o PEPAC-Plano Estratégico da PAC 2023-2027, que,

entretanto, entrou em vigor em 1 de janeiro de 2023.

Ora, no final do passado mês de março, estimava-se que estariam por executar mais de 1000

milhões de euros do PDR 2020, apesar da taxa de compromisso ser bem superior a 100%.

Acresce que o PEPAC-Plano Estratégico da PAC 2023-2027 não tem previsto a abertura de

qualquer aviso para investimentos durante o corrente ano, nem no próximo.

Sendo que não se vislumbram as razões concretas para a reduzida execução do PDR 2020,

designadamente neste fim de ciclo.

Nestes termos, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se a

V.Exa. que diligencie junto da Senhora Ministra da Agricultura e Alimentação, a resposta às

seguintes questões:

1-Qual o montante global que nesta altura falta executar relativamente ao PDR 2020?

2-Quais as concretas razões para a reduzida execução financeira do PDR 2020?

3-Quantos projetos de investimento no âmbito do PDR 2020 estão nesta altura com atraso na

sua execução em relação ao previsto nos respetivos contratos?

3.1-Quantos dizem respeito à área de intervenção da Direção Regional de Agricultura do Norte?

3.2-Quantos dizem respeito à área de intervenção da Direção Regional de Agricultura do

Centro?

3.3-Quantos dizem respeito à área de intervenção da Direção Regional de Agricultura de Lisboa

e Vale do Tejo?

3.4-Quantos dizem respeito à área de intervenção da Direção Regional de Agricultura do

Alentejo?

3.5-Quantos dizem respeito à área de intervenção da Direção Regional de Agricultura do

Algarve?

3.6-Quantos dizem respeito a investimentos de Jovens Agricultores?

4-Qual a data prevista para publicação do próximo aviso para investimentos no âmbito do PDR

2020?

5-Quando serão publicados os primeiros avisos para investimentos no âmbito do PEPAC-Plano

Estratégico da PAC 2023-2027?

Palácio de São Bento, 22 de maio de 2023

Deputado(a)s

JOÃO MOURA(PSD)

PAULO RAMALHO(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

ARTUR SOVERAL ANDRADE(PSD)

CARLOS CAÇÃO(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

FRANCISCO PIMENTEL(PSD)

SÓNIA RAMOS(PSD)

ADÃO SILVA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

GERMANA ROCHA(PSD)

HUGO MARAVILHA(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

JOÃO PRATA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1614
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Execução do Programa de Desenvolvimento Rural (PDR 2020), em detalhe, em 2023.
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura e  da Alimentação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-22T12:06:07+0100
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-05-25T15:17:00+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-05-25T15:54:39+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-22T12:06:18+0100
	Unknown signer 0d2de92ec9befc2016c6551c2d4753e593f809f8

		2023-05-25T15:17:29+0100
	Unknown signer 058a3f556ab69c8ca289bb6edc9db83c35426bd0

		2023-05-25T15:54:44+0100
	Unknown signer 927a431c5b2df2d541eec521e6a2b0cc02c1a666